

ARMENIA 2007 NATIONAL PHILATELIC EXHIBITION

My trip to Armenia this year coincided with a long overdue event in philatelic life of Armenia, national exhibitions have not been held for quite some time.

RA Ministry of Transport and Communication joined forces with the Armenian Philatelic Union to celebrate the World Post Day and made this exhibition a success. It was also devoted to the 15th anniversary of the first postage stamp issued by the Republic of Armenia that had just acquired independence. The exhibition was held for 5 days, from October 9th through October 13th, at the *Citadel Business Center*.

As it is customary, the Organizational Committee included political figures (RA Minister of Transport and Communications A. Manukyan, Deputy Minister V. Arakelyan, Deputy Mayor of the City of Yerevan K. Areyan, Head of Cultural Board of the RA Ministry of Culture K. Vardanyan, Namakanish Director V. Aleksanyan), sponsors (HayPost General Director H. Boon, HayPost Deputy Director L. Tcholakian, Citadel Business Center Chairman V. Muradian) and philatelists (Chairman of the Union of Philatelists of Armenia H. Musayelyan, Vice-Chairman of the Union of Philatelists of Armenia A. Babakhanyan, Board Member and Exhibition Commissioner A. Poghosyan, Exhibition Manager Y. Kupalyan).

Jury was formed by well-known philatelists, Robert Sahakyan, Christopher Zakyani, Eduard Kurghinyan, Dalya Taurinskaite, and Souren Simonyan current Vice-Chairman of All-Armenian Academy of Philately and Numismatics.



Jury at work.

Ժողովի աշխատելիս:



At the opening ceremony.
Ցուցահանդեսի բացմանը:

ուժերը միացրեց Հայաստանի ֆիլատելիստական միության հետ՝ Փոստի համաշխարհային օրը նշելու և այս ցուցահանդեսը հաջողությամբ պատճեն համար:

Ցուցահանդեսը նույնական նվիրված էր անկախություն ձեռք բերած Հայաստանի առաջին նամականիշի հրատարակման 15րդ տարեղարձին: Այն տևեց 5 օր, Հոկտեմբերի 9-ից՝ 13-ը Ցիտադել բիզնես կենտրոնում:

Ինչպես և նախկինում, Կազմակերպչական կոմիտեն կազմված էր քաղաքական դեմքերից (ՀՀ տրանսպորտի և կապի նախարար Ա. Մանուկյան, Նախարարի տեղակալ Վ. Առաքելյան, Երևան քաղաքի փոխքաղաքապետ Կ. Արեյան, ՀՀ մշակույթի նախարարության նշակույթային քաղաքականության վարչության պետ Կ. Վարդանյան, «Նամականիշ» ՓԲԸ տնօրեն Վ. Ալեքսանյան), հովանավարներից (Հայկոստ ՓԲԸ գլխավոր տնօրեն Յո. Բոռն, Հայկոստ ՓԲԸ գլխավոր տնօրենի տեղակալ Լ. Չոլաքյան, Ցիտադել բիզնես կենտրոնի նախագահ Վ. Մուրադյան) և Ֆիլատելիստներից (Հայաստանի ֆիլատելիստների միության նախագահ Հ. Սուայելյան, Հայաստանի ֆիլատելիստների միության փոխնախագահ Ա. Քարախանյան, Հայաստանի ֆիլատելիստների միության վարչության անդամ և ցուցահանդեսի կոմիսար Ա. Պողոսյան, ցուցահանդեսի տնօրեն Յու. Կուպայյան):

Ժողովի կազմում էին ճանաչված ֆիլատելիստներ Ռոբերտ Սահակյանը, Քրիստափոր Զաքիյանը, Էդուարդ Կուրդինյանը, Դավիա Տառիքնելյանը, Ֆիլատելիստի և դրամագիտության համահայկական ակադեմիայի փոխնախագահ Մուրեն Սիմոնյանը:

Այս տարի Հայաստան կատարած իմ այցը զուգաղիպեց Հայաստանի ֆիլատելիստական կյանքում շատ վաղուց սպասված մի միջոցառման հետ. ի ա ն ր ա պ ե տ ա կ ա ն ց ո ւ ց ա հ ա ն դ ե ս ն ե ր տեղի չեն ունեցել առդեն մի քանի տարի: Հայաստանի տրանսպորտի ու կապի նախարարությունը իր

Exhibits were divided into following classes (please note: I did not dare to correct spelling and translation of the exhibits into English; they are kept as presented in the exhibition catalog):

Non-Competitive Class; exhibitors: Eduard Kurghinyan (*Great Britain Definitive Issues 1967-1991 and Republic of Armenia Specialized Stamp Catalogue 1992-2003*), Dalya Taurunskayte (*Lithania – My Love*) and Hripsime Hakobyan (*In the World of Mushrooms*).

Traditional Philately Class; exhibitor: Artashes Tarumyan, (*Armenia 1919-1923 – Unknown Armenia*).

Thematic Philately Class; exhibitors: Zhan Galstyan (*1939-1993 Postal Envelopes of the ex-USSR and Armenia with Special, Non-standard, Stamps*), Zhan Gyulbekyan (*UN and Human Rights*), Lilit Gyulbekyan (*Christmas/Nativity*), Armen Arakelyan (*Armenia*), Mikajel Arakelyan (*Second World War and Armenia*), Varushan Antonyan (*For Health's Sake*), Yuri Koupalyan (*On the Traces of Brave Men*); Izabella Hayrapetyan (*Flowers of Armenia*), Vladimir Petrosyan (*History of State System Development*), Vahan Mirakyani (*In God We Trust*), Alfred Mutafyan (*Jesus – Son of God*), Gevorg Mutafyan (*Jesus – Kind Shepherd*), Levon Mutafyan (*Jesus – Son of God*), Alfred Mutafyan (*Jesus – Light of the World*).

Maximaphily Class; exhibitors: Albert Poghossian (*Armenian Culture*), Sedrak Nersesyan (*In the Museums of Paintings of Romania*), Yuri Koupalyan (*Sport in Maximaphily*).

Literature Class; exhibitors: Souren Arakelov & Mikajel Arakelyan (*Bibliography of Philatelic Armenia*), Varushan Antonyan (*Articles on Philately in Magazines, Newspapers*), Surik Hayrapetyan (*Kantch, World of Philately insert 2006*), Vladimir Petrosyan (*History of Parliaments in Philately*).

Ցուցանմուշները ներկայացվեցին հետևյալ դասերում՝
Արտամքութային դաս. ցուցադրողներ՝ Էդուարդ Կուրդինյան (Սեծ Քրիտանիա. նոյնատիպ բողարկումներ 1967-1991 թթ. և 1992-2003 թթ. ՀՀ նամականիշների մասնագիտացված համացուցակ), Դայա Տարոնսկայտ (Լիտվան՝ իմ սերը) և Հովհաննե Հակոբյան (Մաների աշխարհում):

Ավանդական ֆիլատելիայի դաս. ցուցադրող՝ Արտաշես Թառումյան (Հայաստան 1919-1923. Անհայտ Հայաստան): Թեմատիկ ֆիլատելիայի դաս. ցուցադրողներ՝ Ժան Գալբույան (Նախկին ԽՍՀՄ ՀՀ 1939-1993 հասուկ նամականիշներով ծրաբներ), Լիլիթ Գյուլբեկյան (ՄԱԿ-ը և մարդու իրավունք), Ժան Գյուլբեկյան (Սուրբ ծննդեղ), Արմեն Սուաբելյան (Հայաստան), Սիրայել Սուաբելյան (Հայաստանը և երկրորդ համաշխարհային պատերազմը), Վարուժան Անտոնյան (Համոմ առողջության), Յուրի Կուտայյան (Խիզախների ճամապարհներով), Խօսքելա Հայրապետյան (Հայաստանի ծաղիկներ), Վաղինիք Պետրոսյան (Պետականության գարզացման պատմություն), Վահան Սիրաբյան (Աստծո հավատքով), Ալիքեղ Սուրաֆյան (Հիսուս՝ որդի Աստուծոյ), Գևորգ Սուրաֆյան (Հիսուս՝ բարի հովիս), Լևոն Սուրաֆյան (Աստծո որդին՝ աշխարհի փրկիչն ու տերը), Ալիքեղ Սուրաֆյան (Հիսուս՝ լոյս աշխարհի):

Մաքսիմաֆիլիայի դաս. ցուցադրողներ՝ Ալբերտ Պողոսյան (Հայերի մշակույթը), Սեդրակ Ներսեսյան (Ռումինիայի կերպարվեստի թանգարաններում), Յուրի Կուտայյան (Ապորտը մաքսիմաֆիլիայում):

Գրական դաս. ցուցադրողներ՝ Սուրեն Առաքելով և Սիրայել Սուաբելյան (Արմենիկայի ֆիլատելիստական մատենագրություն), Վարուժան Անտոնյան (Ֆիլատելիստական հոդվածներ ամսագրերում, թերթերում), Սուրիկ Հայրապետ-

յան («Կան»-ի «Ֆիլատելիստական աշխարհ» մերդիր 2006), Վաղինիք Պետրոսյան (Պաղամենտների պատմությունը ֆիլատելիայում):

Պատաճեկան դաս. ցուցադրողներ՝ Անի Պետրոսյան (Ռենեսանսից՝ Պիկասո), Տիգրան Սուրաֆյան (Հիսուս՝ կեանը և հարություն), Մարինե Կուտայյան (Բասկետբոլ խաղի պատմությունից), Սարգիս Պետրոսյան (Հայաստանի կենդանական աշխարհը), Արամ Սուրաբյան (Դրամագիտությունը և ֆինանսական համակարգերը):



Youth Class; exhibitors: Ani Petrosyan (Renaissance to Picasso), Tigran Mutafyan (Jesus – Life and Resurrection), Marine Koupalyan (A History of Basketball), Sargis Petrosyan (Armenian Fauna), Aram Mougalyan (Numismatics and Financial Systems).

Astrophilately Class; exhibitor: Meruzhan Galstyan (Towards the Stars).

One Showcase Class; exhibitors: Zhan Gyulbekyan (Gyulbekyan and His Heritage); Meruzhan Galstyan (Spain 2004, substituted by First Cosmic Recordsmen), Nune Nersisyan (Armenian Landscape).

Աստղային ֆիլատելիայի դաս. ցուցադրող՝ Մերուժան Գալստյան (Ղետի աստղեր):

Մեկ ցուցահեղկի դաս. ցուցադրողներ՝ Ժան Գյուլբեկյան (Գյուլբեկյանը և նրա ժառանգությունը), Մերուժան Գալստյան (Իսպանիա 2004), Նունե Ներսիսյան (Ղայաստանի բնաշխարհը):



Exhibitors: Meruzhan Galstyan, Surik Hairapetyan, Zhan Giulbekyan, Christophor Zakyany, Robert Sahakyan.

Ցուցադրողներ: Մերուժան Գալստյան, Սուրիկ Հայրիկ Հայրապետյան, Ժան Գյուլբեկյան, Քրիստոփոր Զակյան, Ռոբերտ Սահակյան:

And the winners were:

(to save space only gold & silver medal winners are mentioned)



Եվ հաղթող ձանաչվեցին՝

(սեղի սակագության պատճառով նշում ենք միայն ոսկե ու արծաթե մեդալ նվաճողներին)

Large Gold Medal - Ոսկե Մեդալ՝

Artashes Taroumyan - Արտաշես Թառումյան
for Armenia 1919-1923 (*Unknown Armenia.*)
Հայաստան 1919 - 1923. Անհայտ Հայաստան



Gold Medal - Ոսկե մեդալ՝

Artashes Taroumyan - Արտաշես Թառումյան
for ARTAR Armenian Stamps Catalogue 1919-2004.
«ԱՐԹԱՐ» 1919 – 2004 նամականիշերի կատալոգ



Yuri Koupalyan
On the Traces of Brave Men



Յուրի Կուպալյան
«Խիզախների ճանապարհներով»

Albert Poghossian
Armenian Culture

Ալբերտ Պողոսյան
«Ղայերի մշակույթը»

Varushan Antonyan
For Health's Sake



Վարուժան Անտոնյան
«Հանուն առողջության»



Meruzhan Galstyan
Towards the Stars

Մերուժան Գալստյան
«Ղետի աստղեր»

Large Vermeil Medals were also awarded to **Aram Mougalyan** for *Nu-mismatics and Financial Systems* and to **Mikajel Arakelyan** for *Bibliography of Philatelic Armenia* collections.

Vermeil Medal

Ոսկեզօծ մելալ՝



Mikajel Arakelyan
*Second World War
and Armenia*
Միքայել Առաքելյան
Դայաստանը և
Երկրորդ
համաշխարհային
պատերազմը



Marine Koupalyan
*A History of
Basketball*
Մարինե
Կուպալյան
Բասկետբոլ
Խաղի
պատմությունից

Vahan Mirakyan
In God We Trust
Վահան Միրաքյան
Սստոն հավատքով



Silver Medals - Արծարել մելալներ՝



Armen Arakelyan
Armenia
Արմեն Առաքելյան
Դայաստան

Alfred Mutafyan
Jesus – Light of the World
Ալֆրեդ Մութաֆյան
Հիսուս՝ լույսն աշխարհի

Sedrak Nersesyan
In the Museums of Paintings of Romania
Սեդրակ Ներսեսյան
Ռումինիայի կերպարվեստի
թանգարաններում

Silver medals were also awarded to **Yuri Kou-palyan** (*Sport in Maximaphily*), **Surik Hayrapetayn** (*Kantch, World of Philately insert 2006*), **Tigran Mutafyan** (*Jesus – Life and Resurrection*), **Alfred Mutafyan** (*Jesus – Son of God*).

Every single day a new stamp was issued to celebrate this big event.

Արծարել մելլանների արժանացան նաև Յուրի Կուպալյանը (*Սպորտը մաքսիմաֆիլիայում*), Սուրիկ Հայրապետյանը (*Կանչ՝ աշխատելիստական աշխարհ*) և Տիգրան Մութաֆյանը (*Հիսուս՝ կեամբ և հարություն*) և Ալֆրեդ Մութաֆյանը (*Հիսուս՝ որդի Աստուծոյ*) ցուցանուշների համար:

Ամեն օր նոր նամականիշ հրատարակվեց այս միջոցառումը նշելու համար:





Unfortunately, I attended only the closing ceremony, but was pleased to see so many familiar faces among recipients of the exhibition awards.



At the award ceremony.

Յուցահանդեսի փակման ժամանակ



Congratulating the winners.

Հաղողները ընդունում են շնորհավորամքներ :

On my last weekend in Yerevan, I was looking for souvenirs at Vernisazh when I saw old colleagues. Samvel Ohanyan had told me that he has stepped away from active philately, Ashot Manukyan still represents Republic of Armenia in Moscow, Russia, and actively collects stamps. Other folks are still trying to attract attention to philately through showing and selling stamps at public places.



Վերջին օրը Վերնիսաժում փնտրում էի հուշանվերներ, երբ հանկարծակի հանդիպեցի իհն կոլեգաներին: Սամվել Օհանյանը ինձ ասաց որ հեռացել է ակտիվ ֆիլատելիայից, Աշոտ Մանուկյանը ներկայացնում է Հայաստանի Հանրապետությունը Մոսկվայում և ակտիվորեն նամականիշ է հավաքում: Մնացածները աշխատում են ուշադրություն գրավել ֆիլատելիայի նկատմամբ՝ ցուցադրելով և վաճառելով նամականիշեր մարդաշատ տեղերում:

**Igor Grigorian, December 2007, Glendale
Իգոր Գրիգորյան, Դեկտեմբեր 2007 թ., Գլենդել**

